
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Avviso finalizzato al conferimento di n. 15 incarichi libero professionali per il 
progetto “Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale (Area 
Salute Mentale Infanzia Adolescenza)” –  Approvazione verbale e conferimento 
incarichi. 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHILINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

VANIA FRANCALANCI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale n. 467 del 05.04.2023 è stato indetto Avviso 
Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.  37 incarichi libero professionali con psicologi 
specializzati, medici specializzati o iscritti all’ultimo o penultimo anno di formazione specialistica in 
Psichiatria e in Neuropsichiatria Infantile o discipline affini o equipollenti per il progetto 
“Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale” (di cui n. 15 incarichi libero 
professionali per l’Area Salute Mentale Infanzia Adolescenza e di n. 22 incarichi libero professionali per 
l’Area Salute Mentale Adulti)”, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
 Progetto “Potenziamento delle attività dei Dipartimenti di Salute Mentale” (Area Salute 
Mentale Infanzia Adolescenza) 
 
Il progetto: 
Il progetto si rende necessario per il Potenziamento delle Attività del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze. 
 
Obiettivi del progetto: 

 Potenziamento della risposta alle condizioni psicopatologiche acute dell’infanzia e 
dell’adolescenza; 

 Potenziamento delle azioni a sostegno dei percorsi di tutela minorile favorendo un’integrazione 
con i Servizi Sociali; 

 Potenziamento degli interventi per i disturbi del neurosviluppo. 
 

Azioni di miglioramento: 
 Costituire un team aziendale che permetta di gestire un’offerta di posti letto per adolescenti con 

problemi di urgenza ed emergenza psicopatologica, per una riposta intensiva alle situazioni 
critiche acute e post-acute; 

 Rafforzare l’offerta ambulatoriale di psicoterapia; 
 Potenziare la rete territoriale in integrazione con i Servizi Sociali per la tutela dei minori; 
 Rafforzare i percorsi diagnostici e terapeutici per i disturbi dei neurosviluppo. 

 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e 
competenze di seguito specificate, al fine di acquisire idonee risorse in collaborazione libero 
professionale: 
 
Requisiti: 
N. 8 Psicologi specializzati in Psicoterapia/Psicologia per Area SMIA: 

 Laurea magistrale/specialistica in psicologia; 
 Iscrizione all’ Ordine degli Psicologi; 



 
 
 

 Specializzazione in Psicoterapia/Psicologia; 
 Esperienza in psicodiagnostica e psicoterapia nell’infanzia e nell’adolescenza.  

 
N. 7 Medici specializzati/specializzandi in Neuropsichiatria Infantile o Psichiatria per Area SMIA: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Iscrizione all’Ordine dei Medici; 
 Specializzazione in Neuropsichiatria Infantile o Psichiatria o discipline equipollenti o affini o 

iscrizione all’ultimo o penultimo anno della scuola di specializzazione in Neuropsichiatria 
Infantile o Psichiatria o discipline equipollenti o affini; 

 
Compiti dei collaboratori: 

 Psicologi Area SMIA:  
- Svolgere attività di valutazione diagnostica e di intervento psicoterapeutico e psicoeducativo in 

situazioni di urgenza ed emergenza psicopatologica nell’infanzia e nell’adolescenza;  
- Effettuare prestazioni nella valutazione e sostegno genitoriale e interventi con gli adolescenti 

attraverso utilizzo di testistica ad hoc e competenza al lavoro di gruppo; 
- Svolgere attività di valutazione diagnostica e di intervento psico-educativo nei 

bambini/adolescenti con disturbi del neurosviluppo. 
 

 Medici Specialisti/specializzandi in Neuropsichiatria Infantile/Psichiatria Area SMIA:  
- Assicurare attività diagnostiche e terapeutiche in struttura ad alta intensità con posti letto e nelle 

UFCSMIA dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- Rafforzare l’offerta ambulatoriale nelle urgenze ed emergenze. 

 
Durata e compenso delle collaborazioni: 
La durata delle collaborazioni è dalla data di inizio attività fino al 31/12/2023, per prestazioni 
quantificate in un massimo di 120 ore mensili (30 ore settimanali) – importo lordo mensile di euro 
3.840,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 
 
Attività dei collaboratori: 
I professionisti svolgeranno prestazioni professionali presso il Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze su tutto l’ambito territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro con assegnazione da 
effettuarsi da parte del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze. 
 
 
Visti i verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione, incaricata di effettuare la procedura selettiva 
dell’Avviso Pubblico in questione avvenuta in data 08.05.2023, 17.05.2023, 18.05.2023, 29.05.2023, 
05.06.2023 e in data 06.06.2023, in base alle modalità e i criteri contenuti nel bando di partecipazione, 
giacente agli atti della procedura; 
 
Rilevato che, come risulta dai suddetti verbali, sono state redatte le seguenti graduatorie finali di 
merito: 
 
Professionalità NEUROPSICHIATRIA INFANTILE e PSICHIATRA: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 TAVANO SIMONE 4,075 30 34,075 
2 GIURANNO GABRIELE 0,405 30 30,405 



 
 
 

3 GALLI  ILARIA 0,014 30 30,014 

4 
PRESOTTO  

ELENA 
MARGHERITA 

0,004 30 30,004 

5 BACCAREDDA BOY OTTONE 0,8 29 29,8 
6 MARTELLI  MICHELA 0,607 28 28,607 

 
Professionalità PSICOLOGO: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 CONGIU LAURA 5,123 30 35,123 
2 VAZZANO GLORIA 6,037 29 35,037 
3 COREZZI  CAMILLA 4,872 29 33,872 
4 GIAQUINTA  NICOLETTA 2,829 30 32,829 
5 DUNI  MARGHERITA 7,525 25 32,525 
6 ARZILLI CINZIA 3,006 29 32,006 
7 ALDERIGHI FILIPPO 1,75 30 31,75 
8 TADDEO MARCO 1,649 30 31,649 
9 PIERI SILVIA 1,16 30 31,16 
10 RINCHI ALICE 1,336 29 30,336 
11 AMERIGHI  VERONICA 0,791 29 29,791 
12 MICHETTI SILVIA 0,716 29 29,716 
13 MORONI LORENZO 0,544 29 29,544 
14 BRACCAGNI  PAOLA 0,302 29 29,302 
15 PASCIUCCO LETIZIA 0,231 29 29,231 
16 ANGIOLETTI ALICE 0,209 29 29,209 
17 PIBIRI FEDERICA 0,108 29 29,108 
18 SORBO FRANCESCA 0,706 28 28,706 
19 MAGGIORELLI CARLOTTA 4,518 24 28,518 
20 BARBACCI CAMILLA 1,492 27 28,492 
21 REDINI STEFANO 0,481 28 28,481 
22 FRUZZETTI GIULIA 0,367 28 28,367 
23 GIACOMELLI SERENA 1,196 27 28,196 
24 PERSIANI ARIANNA 0,119 28 28,119 
25 FONTANAROSA IRENE 0,103 28 28,103 
26 BATINI FEDERICA 0,877 27 27,877 
27 LAI ELISA 2,792 25 27,792 
28 MINIATI CARIL 0,349 27 27,349 
29 MUCCI ALESSANDRA 0,137 27 27,137 
30 NICCOLINI CRISTINA 0,127 27 27,127 
31 GIANNINI LEONARDA 0,122 27 27,122 
32 FAVI PAOLA 1,001 26 27,001 
33 AVVANTAGGIATI AZZURRA 1 26 27 
34 MARTORANO VALENTINA 3,756 23 26,756 
35 BIRTOLO LAURA 0,679 26 26,679 



 
 
 

36 BALLATI LARA 1,61 25 26,61 
37 BERTINI CARLOTTA 0,523 26 26,523 
38 RADDI VIOLA 1,493 25 26,493 

 39 BERTELLI COSTANZA  0,222 26 26,222 
40 MONTEFORTE EVA  0,139 26 26,139 
41 MAURRI FRANCESCA 1,444 24 25,444 
42 SARZANINI ELENA 0,228 25 25,228 
43 FIERRO DANIELA 0,101 25 25,101 
44 ZILIO  ILENIA 0,1 25 25,1 
45 LOLIVA  VALENTINA 1,076 24 25,076 
46 FRANCALANCI ALESSIO 1,468 23 24,468 
47 CORTI CLAUDIA 3,328 21 24,328 
48 PEZZULLO CLORINDA 1,313 23 24,313 
49 LACIDOGNA ANNALISA 0,668 23 23,668 
50 LASTRUCCI ELISA 1,451 22 23,451 
51 D'AUTILIA BENEDETTA 0,311 23 23,311 
52 DERI FRANCESCA 0,223 23 23,223 
53 KUNZ  CARLOTTA 0,212 23 23,212 
54 BIONDI CAMILLA 0,105 23 23,105 
55 DE TOFFOLI ALESSANDRA 2,009 21 23,009 
56 COLANGELO MARINA 0,411 22 22,411 
57 SGARIOTO MONICA 0,201 22 22,201 
58 BERNARDINI  FRANCESCA 1,003 21 22,003 
59 ANDRACCHIO DANIELA 0,552 21 21,552 
60 BRUNO TERESA 0,507 21 21,507 
61 BIGALLI  EVA 0,334 21 21,334 
62 MARCHESE  FRANCESCA 0,122 21 21,122 
63 FALUGIANI CATERINA 0,102 21 21,102 

 

Ritenuto pertanto: 

- Per la professionalità di NEUROPSICHIATRIA INFANTILE e PSICHIATRIA - di conferire 
gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati: Dr. TAVANO SIMONE (1°cl), 
Dr. GIURANNO GABRIELE (2°cl), Dr.ssa GALLI ILARIA (3°cl), Dr.ssa PRESOTTO 
ELENA MARGHERITA (4°cl), Dr. BACCAREDDA BOY OTTONE (5°cl) e Dr.ssa 
MARTELLI MICHELA (6°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione dei 
candidati si procede a scorrimento di graduatoria;  

- Per la professionalità di PSICOLOGO - di conferire gli incarichi di collaborazione libero 
professionale ai candidati: Dr.ssa CONGIU LAURA (1°cl), Dr.ssa VAZZANO GLORIA 
(2°cl), Dr.ssa COREZZI CAMILLA (3°cl), Dr.ssa GIAQUINTA NICOLETTA (4°cl), Dr.ssa 
DUNI MARGHERITA(5°cl), Dr.ssa ARZILLI CINZIA (6°cl), Dr. ALDERIGHI 
FILIPPO(7°cl), e Dr. TADDEO MARCO (8°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non 
accettazione dei candidati si procede a scorrimento di graduatoria;  



 
 
 

- I professionisti svolgeranno prestazioni professionali presso il Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze su tutto l’ambito territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro con assegnazione 
da effettuarsi da parte del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze. 

 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con 
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Vania Francalanci, in servizio c/o la S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con 
ESTAR; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione inerente il conferimento 
di n. 15 incarichi libero professionali per il progetto – Potenziamento delle attività dei 
Dipartimenti di Salute Mentale (Area Salute Mentale Infanzia Adolescenza), ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii.; 

2. di prendere atto che dalle risultanze dei verbali trasmessi risultano le seguenti graduatorie finali 
di merito: 

 

Professionalità NEUROPSICHIATRIA INFANTILE e PSICHIATRIA: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 TAVANO SIMONE 4,075 30 34,075 
2 GIURANNO GABRIELE 0,405 30 30,405 
3 GALLI  ILARIA 0,014 30 30,014 

4 PRESOTTO  
ELENA 
MARGHERITA 0,004 30 30,004 

5 BACCAREDDA BOY OTTONE 0,8 29 29,8 
6 MARTELLI  MICHELA 0,607 28 28,607 
 
 
 
Professionalità PSICOLOGO: 
 

CL COGNOME NOME  TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 CONGIU LAURA 5,123 30 35,123 
2 VAZZANO GLORIA 6,037 29 35,037 
3 COREZZI  CAMILLA 4,872 29 33,872 
4 GIAQUINTA  NICOLETTA 2,829 30 32,829 
5 DUNI  MARGHERITA 7,525 25 32,525 



 
 
 

6 ARZILLI CINZIA 3,006 29 32,006 
7 ALDERIGHI FILIPPO 1,75 30 31,75 
8 TADDEO MARCO 1,649 30 31,649 
9 PIERI SILVIA 1,16 30 31,16 
10 RINCHI ALICE 1,336 29 30,336 
11 AMERIGHI  VERONICA 0,791 29 29,791 
12 MICHETTI SILVIA 0,716 29 29,716 
13 MORONI LORENZO 0,544 29 29,544 
14 BRACCAGNI  PAOLA 0,302 29 29,302 
15 PASCIUCCO LETIZIA 0,231 29 29,231 
16 ANGIOLETTI ALICE 0,209 29 29,209 
17 PIBIRI FEDERICA 0,108 29 29,108 
18 SORBO FRANCESCA 0,706 28 28,706 
19 MAGGIORELLI CARLOTTA 4,518 24 28,518 
20 BARBACCI CAMILLA 1,492 27 28,492 
21 REDINI STEFANO 0,481 28 28,481 
22 FRUZZETTI GIULIA 0,367 28 28,367 
23 GIACOMELLI SERENA 1,196 27 28,196 
24 PERSIANI ARIANNA 0,119 28 28,119 
25 FONTANAROSA IRENE 0,103 28 28,103 
26 BATINI FEDERICA 0,877 27 27,877 
27 LAI ELISA 2,792 25 27,792 
28 MINIATI CARIL 0,349 27 27,349 
29 MUCCI ALESSANDRA 0,137 27 27,137 
30 NICCOLINI CRISTINA 0,127 27 27,127 
31 GIANNINI LEONARDA 0,122 27 27,122 
32 FAVI PAOLA 1,001 26 27,001 
33 AVVANTAGGIATI AZZURRA 1 26 27 
34 MARTORANO VALENTINA 3,756 23 26,756 
35 BIRTOLO LAURA 0,679 26 26,679 
36 BALLATI LARA 1,61 25 26,61 
37 BERTINI CARLOTTA 0,523 26 26,523 
38 RADDI VIOLA 1,493 25 26,493 

 39 BERTELLI COSTANZA  0,222 26 26,222 
40 MONTEFORTE EVA  0,139 26 26,139 
41 MAURRI FRANCESCA 1,444 24 25,444 
42 SARZANINI ELENA 0,228 25 25,228 
43 FIERRO DANIELA 0,101 25 25,101 
44 ZILIO  ILENIA 0,1 25 25,1 
45 LOLIVA  VALENTINA 1,076 24 25,076 
46 FRANCALANCI ALESSIO 1,468 23 24,468 
47 CORTI CLAUDIA 3,328 21 24,328 
48 PEZZULLO CLORINDA 1,313 23 24,313 
49 LACIDOGNA ANNALISA 0,668 23 23,668 
50 LASTRUCCI ELISA 1,451 22 23,451 



 
 
 

51 D'AUTILIA BENEDETTA 0,311 23 23,311 
52 DERI FRANCESCA 0,223 23 23,223 
53 KUNZ  CARLOTTA 0,212 23 23,212 
54 BIONDI CAMILLA 0,105 23 23,105 
55 DE TOFFOLI ALESSANDRA 2,009 21 23,009 
56 COLANGELO MARINA 0,411 22 22,411 
57 SGARIOTO MONICA 0,201 22 22,201 
58 BERNARDINI  FRANCESCA 1,003 21 22,003 
59 ANDRACCHIO DANIELA 0,552 21 21,552 
60 BRUNO TERESA 0,507 21 21,507 
61 BIGALLI  EVA 0,334 21 21,334 
62 MARCHESE  FRANCESCA 0,122 21 21,122 
63 FALUGIANI CATERINA 0,102 21 21,102 

 
5.  Per la professionalità di NEUROPSICHIATRIA INFANTILE e PSICHIATRIA di conferire 

gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati: Dr. TAVANO SIMONE (1°cl), 
Dr. GIURANNO GABRIELE (2°cl), Dr.ssa GALLI ILARIA (3°cl), Dr.ssa PRESOTTO 
ELENA MARGHERITA (4°cl), Dr. BACCAREDDA BOY OTTONE (5°cl) e Dr.ssa 
MARTELLI MICHELA (6°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione dei 
candidati si procede a scorrimento di graduatoria; 

 
6. Per la professionalità di PSICOLOGO di conferire gli incarichi di collaborazione libero 

professionale ai candidati: Dr.ssa CONGIU LAURA (1°cl), Dr.ssa VAZZANO GLORIA 
(2°cl), Dr.ssa COREZZI CAMILLA (3°cl), Dr.ssa GIAQUINTA NICOLETTA (4°cl), 
DR.SSA DUNI MARGHERITA(5°cl), Dr.ssa ARZILLI CINZIA (6°cl), Dr. ALDERIGHI 
FILIPPO(7°cl), e Dr. TADDEO MARCO (8°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non 
accettazione dei candidati si procede a scorrimento di graduatoria;     
 

7. di dare atto che i professionisti svolgeranno prestazioni professionali presso il Dipartimento 
Salute Mentale e Dipendenze su tutto l’ambito territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro 
con assegnazione da effettuarsi da parte del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze; 
 

8. di dare atto che gli incarichi in questione sono conferiti mediante stipula di contratto 
individuale, in base agli artt. 2222 e seguenti del codice civile, dalla data di inizio dell’attività fino 
al 31.12.2023 per prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (max 120 ore mensili), pari 
all’importo lordo mensile ciascuno di euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente; 
 

9. di dare atto che per effetto del presente atto nessun maggior onere grava sul bilancio aziendale 
in corso in quanto la spesa complessiva derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad 
euro 345.600,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è 
attribuito al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” e previsto nel 
Bilancio Esercizio 2023 di cui alla delibera del Direttore Generale n. 467 del 05.04.2023; 
 

10. di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del Progetto “Potenziamento delle 
attività dei Dipartimenti di Salute Mentale” risultano allocate alla autorizzazione di spesa n. 
797/2022; 
 



 
 
 

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza all’attivazione delle collaborazioni in parola, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

13. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

 
 
                                                                                     IL DIRETTORE 

    S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar   
                                                                               (Dott.ssa Ginevra Occhiolini)                                                               
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


